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Abstrakt

Monika Kopečná

Příprava a hodnocení akcelerantů transdermální permeace odvozených od terpenů

Transdermální podání léčiv má ve srovnání s klasickými cestami řadu výhod. Díky

němu se pro pacienty stává léčba řady nemocí snesitelnější a jednodušší. Další výhodou

tohoto podání je možnost snadného přerušení léčby v případě výskytu jakýchkoliv

problémů. Přínos plyne také ze skutečnosti, že léčivo podané transdermálně se vyhne

gastro-intestinálnímu traktu, tudíž odpadá first-pass efekt a navíc i řada nežádoucích

účinků plynoucích z podráždění tohoto traktu.

Problémem je, že většina léčiv není v dostatečném množství schopná projít kůží. Pro

umožnění vyššího prostup léčiv skrz kůži jsou používány látky zvané akceleranty

transdermální permeace. Mezi látky se schopností zvyšovat propustnost kůže patří také

některé přírodní terpeny, nebo synteticky připravené deriváty aminokyselin, například

dodecylester 6-(dimethylamino)hexanové kyseliny (DDAK) (1) (2).

Cílem mé práce bylo zkombinovat tyto dva typy účinných akcelerantů, což znamenalo

připravit estery 6-(dimethylamino)hexanové kyseliny s pěti vybranými terpeny (citronelol,

menthol,borneol, farnesol a linalol) a poté zkoumat jejich permeační aktivitu in vitro

za použití dvou modelových léčiv (theofylin a hydrokortison), lidské kůže a Franzových

difúzních cel.

DDAK zvyšoval flux theofylinu přes kůži 23krát, u hydrokortisonu 37krát, koncentrace

léčiv v kůži byla při použití DDAK oproti kontrole 5krát vyšší. U modelového léčiva

theofylinu vykazoval určitou aktivitu ester citronelolu a také terpen farnesol, ale žádná

z připravených látek nevykazovala lepší účinek než DDAK. Ovšem při použití

lipofilnějšího hydrokortisonu jako modelového léčiva zvýšily ester citronelolu a borneolu

prostup léčiva více než DDAK, a to 66krát (citronelylester) a 70krát (bornylester).

Spojením derivátu aminokyseliny a terpenických alkoholů se nám tedy pravděpodobně

podařilo najít nové účinné akceleranty transdermální permeace. Slibnou látkou zasluhující

si další zkoumání je především citronelyl-6-(dimethylamino)hexanoát.

6

Abstract

Monika Kopečná

Synthesis and evaluation of transdermal permeation enhancers based on terpenes

Transdermal drug delivery has many advantages over the conventional routes

of administration. It could make a treatment of some diseases more acceptable for patients.

Other advantage is a possibility of easy interruption of treatment in case of problems.

And profit comes also from the fact that the drug doesn’t pass through the gastro-intestinal

tract, so it avoids the first-pass effect and doesn’t irritate this tract, too.

But majority of drugs cannot cross the skin in sufficient amounts. To enable permeation

of more drugs through the human skin, substances called transdermal permeation

enhancers are used among others, some natural terpenes and amino acid derivatives such

as dodecylester of 6-(dimethylamino)hexanoic acid (DDAK) are potent permeation

enhancers (1) (2).

The purpose of my work was to combine these potent enhancers and prepare esters

of 6-(dimethylamino)hexanoic acid with selected terpenes (menthol, citronellol, linalool,

farnesol and borneol) and determine their permeation-enhancing activity in vitro using two

model drugs (theophylline and hydrocortisone), human skin and Franz diffusion cell.

DDAK was able to increase skin flux of theophylline and hydrocortisone 23 and 37

times, respectively; their concentration in the skin was up to 5 times higher. In case of

theophylline, citronellyl ester and farnesol reached similar activities but none of the newly

prepared enhancers was better than DDAK. On the other hand, when using more lipophilic

hydrocortisone as a model drug, bornyl and citronellyl esters were better enhancers than

DDAK, reaching enhancement ratio values of 70 and 66, respectively.

In conclusion, we identified new highly potent permeation enhancers using

a combination of amino acid derivatives and terpenic alcohols. In particular, citronellyl

6-(dimethylamino)hexanoate is a promising enhancer that warrants further study.
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1 Úvod a cíl práce

Akceleranty transdermální permeace jsou bezesporu důležitým prvkem umožňujícím

podání léčiv přes kůži, které má mnoho výhod oproti cestám klasickým. Přestože je

v oblasti hledání nových látek urychlujících prostup látek přes kůži vyvíjeno značné úsilí,

ideální látka zatím nebyla nalezena.

Mezi látky s prokázanou akcelerační aktivitou patří mimo jiné některé terpeny

a dodecylester 6-(dimethylamino)hexanové kyseliny (DDAK) (3) (2). Cílem mé práce bylo

spojit strukturní prvky těchto dvou skupin akcelerantů – tedy připravit estery terpenů

(citronelol, menthol, borneol, farnesol a linalol) s 6-(dimethylamino)hexanovou kyselinou

a poté stanovit jejich vliv na permeaci dvou modelových léčiv (theofylinu

a hydrokortisonu) přes lidskou kůži in vitro.
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2 Teoretická část

2.1 Transdermální podání léčiv

Podání léčiv přes kůži je v současnosti středem velkého zájmu. A to jak pro využití

v léčbě lokální, tak i systémové (4).

Důvodem tohoto zájmu je bezesporu řada výhod zmíněného způsobu podání léčiv,

ve srovnání s klasickými cestami (perorální nebo injekční).

Transdermální podání léčiv:

- je moderní a spolehlivá cesta podání léčiv vhodná zejména pro látky, u nichž při

perorálním podání hrozí snížená biodostupnost nebo vznik nežádoucích účinků

vlivem kolísání plazmatických hladin

- zajišťuje stabilní hladiny koncentrace léčiva v plazmě, navíc se touto cestou

léčivo vyhne trávicímu traktu, čímž odpadá řada nežádoucích účinků

- umožňuje rychlé přerušení přívodu léčiva do organismu v případě výskytu

jakýchkoliv komplikací souvisejících s léčbou

- umožňuje méně časté podávání léčiv ve srovnání s perorálním podáním (5) (6).

- umožňuje podání léčiva i v případě, že pacient zvrací nebo je v bezvědomí

- je neinvazivní alternativou podání injekčního (7)

Ve výsledku vedou tyto faktory ke zvýšení compliance pacientů.

V současnosti existuje ve formě přípravků k transdermálnímu podání například

skopolamin (proti nevolnosti v dopravních prostředcích), nikotin (při odvykání kouření),

fentanyl (proti silným bolestem) a řada dalších látek (4).

Nicméně i transdermální podání léčiv má své nevýhody:

- riziko podráždění pokožky a vzniku alergické reakce v místě aplikace náplasti

- pro pacienty může být problémem vzhled náplasti a nošení náplasti jim může být

nepříjemné

- nutné zmínit také poměrně vysoké náklady na výrobu náplastí (5)

Hlavní překážkou pro transdermální podání léčiv je kůže. Úkolem této přirozené bariéry

je bránit vnitřní prostředí našeho organismu před okolním prostředím. Základní vlastností
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kožní bariery je tedy neprostupnost pro většinu látek, není tudíž propustná ani pro většinu

léčiv. Tento fakt vedl k hledání látek, které prostup léčiv kůží umožní-akcelerantů

transdermální permeace (1).

2.2 Kožní bariéra

Kůži tvoří dvě vrstvy. Svrchnější vrstva se nazývá epidermis, hlubší pak dermis (8).

Dermis je složena z fibroblastů uložených v extracelulární matrix. Tuto vrstvu bohatě

zásobuje kapilární síť a nachází se v ní četná nervová zakončení. Jsou zde uloženy také

potní a mazové žlázy a vlasové folikuly.

Svrchnější epidermis není cévně zásobená. Sestává ze čtyř vrstev, z nichž každá

reprezentuje odlišné stadium diferenciace kožních buněk, které vznikají na bazální

membráně a během svého vývoje migrují směrem k povrchu kůže. Nejhlubší vrstvou je

stratum basale, následuje stratum spinosum, granulosum a nejsvrchnější stratum corneum,

které má rozhodující vliv na propustnost kůže.

Stratum corneum je tvořeno odumřelými buňkami ve finálním stadiu diferenciace,

zvanými korneocyty, uloženými v lipidové matrix. Chemicky se stratum corneum skládá

převážně z proteinů (75-80 %), dále z lipidů (5-15 %), zbytek tvoří další organické

sloučeniny a voda, potřebné pro udržení hydratace kůže, její poddajnosti a vláčnosti (8)

(9).

Korneocyty jsou proteinovou součástí stratum corneum. Jsou velmi odolné vůči

chemikáliím a vysoce nerozpustné. Prostor mezi nimi těsně vyplňuje směs specifických


[…]


U modelového léčiva hydrokortisonu vykazovaly statisticky signifikantní zvýšení jeho

fluxu čtyři připravené estery (BLN, BFN, BCN, BBN). Hodnota fluxu hydrokortisonu

v přítomnosti DDAK byla 957±139 ng/cm2/h (akcelerační poměr 36,8). Estery BFN a BLN

tento flux nepředčily. Nicméně látky BCN a BBN zvyšovaly flux theofylinu více než

DDAK, a to 1696±331 ng/cm2/h (BCN) a 1805±182 ng/cm2/h (BBN). Významný byl opět

flux farnesolu (1326±164ng/cm2/h), který též předčil DDAK, stejně jako citronelol (flux

989±303 ng/cm2/h). Překvapivá byla velmi nízká hodnota fluxu u mentholu i jeho esteru

s 6-(dimethylamino)hexanovou kyselinou.

45

Obr. 12. Srovnání hodnot fluxu modelových léčiv theofylinu (TH, 5% suspenze v 60%
propylenglykolu; graf A) a hydrokortisonu (HC, 2% suspenze v 60% propylengylkolu; graf
B) přes lidskou kůži bez akcelerantu (kontrola) a s přídavkem 30 mM připravených
akcelerantů. n ≥ 3; * značí statisticky významný rozdíl ve srovnání s kontrolou nebo mezi
esterem a příslušným alkoholem na hladině významnosti p < 0.05.

léčivo Theofylin Hydrokortison

látka flux [µg/cm2/h] AP flux [ng/cm2/h] AP
kontrola 1,9 ± 0,3 - 26 ± 7 -
DDAK 42,7 ± 3,6 22 957 ± 139 37
dodekanol 22,2 ± 3,0 12 458 ± 69 17
BBN 7,6 ± 1,6 4,0 1805 ± 182 69
borneol 3,3 ± 0,4 1,7 488 ± 305 19
BCN 26,2 ± 6,0 14 1696 ± 331 65
citronelol 10,3 ± 1,9 5,4 989 ± 303 38
BFN 8,8 ± 1,1 4,6 674 ± 26 26
farnesol 32,7 ± 4,3 17 1326 ± 164 51
BMN 1,9 ± 0,8 1,0 119 ± 20 4,6
menthol 5,6 ± 1,4 3,0 154 ± 25 5,9
BLN 4,8 ± 1,4 2,5 642 ± 83 25
linalol 3,4 ± 0,6 1,8 202 ± 49 7,8

Tab. 6. Hodnoty fluxů a akceleračních poměrů všech látek pro theofylin i hydrokortison
včetně kontrol. AP značí akcelerační poměr.
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Koncentraci modelových léčiv v kůži po ukončení pokusu ukazují grafy A a B na
obrázku 13.

Koncentrace modelového léčiva theofylinu v kůžích byly pro všechny zkoumané látky

i jejich výchozí terpeny nižší, než při použití DDAK jako akcelerantu. Lze tedy vyvodit, že

připravené látky mají vliv spíše na permeaci, než na penetraci a kumulaci theofylinu

v lidské kůži.

Pro modelové léčivo hydrokortison způsobil citronelol vyšší kumulaci léčiva v kůži než

u DDAK. U všech ostatních tepenů i připravených látek byla kumulace hydrokortisonu

v kůži nižší, než při použití DDAK. Látky tedy i u hydrokortisonu spíše než penetraci

a kumulaci zvyšují jeho permeaci přes kůži.

Obr. 13. Srovnání koncentrace modelových léčiv theofylinu (TH, 5% suspenze v 60%
propylenglykolu; graf A) a hydrokortisonu (HC, 2% suspenze v 60% propylenglykolu;
graf B) v lidské kůži bez akcelerantu (kontrola) a s přídavkem 30 mM připravených
akcelerantů. n ≥ 3; * značí statisticky významný rozdíl ve srovnání s kontrolou nebo mezi
esterem a příslušným alkoholem na hladině významnosti p < 0.05.
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5 Závěr

Bylo připraveno a studováno pět esterů 6-(dimethylamino)hexanové kyseliny

s terpenickými alkoholy (ctronelol, menthol, borneol, farnesol a linalol).

Pro modelové léčivo theofylin vykazoval ester citronelolu sice větší aktivitu

než původní terpen, nepředčil však účinek DDAK, ostatní estery významně nepředčily

účinek původních terpenů ani DDAK.

Pokud je jako modelové léčivo použit hydrokortison, ukazují se dvě z látek (ester

borneolu - BBN a citronelolu - BCN) jako slibné akceleranty, účinnější než DDAK.

Ostatní látky vykazovaly aktivitu nižší než DDAK.

Co se týče studia vlivu esterů na zvýšení koncentrace léčiv v kůži, ani jedna

z připravených látek nezvyšovala penetraci více než DDAK a to ani u jednoho

z modelových léčiv. Tudíž látky fungují spíše jako akceleranty permeace, než penetrace

léčiv.

Závěrem lze říci, že jako nadějné akceleranty permeace, které si zaslouží další

zkoumání, se jeví estery citronelolu (BCN) a borneolu (BBN).
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6 Použité zkratky

AP akcelerační poměr

DDAK dodecylester 6-(dimethylamino)hexanové kyseliny

DIPEAN,N-diisopropylethylamin

DMA dimethylamin

DMAP 4-dimethylaminopyridin

HC hydrokortison

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

IČ infračervené spektrum

IPP isopentenyldifosfát

MS hmotnostní spektrometrie

NMR nukleární magnetická rezonance

PBS izotonický fosfátový pufr (pH 7,4)

PG propylenglykol

Rf retenční faktor

SEM standardní chyba

TEA triethylamin

TH theofylin

THF tetrahydrofuran

TLC tenkovrstvá chromatografie

UV ultrafialové spektrum

WSC N-(3-dimethylaminopropyl)-N´-ethylkarbodiimid
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