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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Monika Kopečná se ve své diplomové práci zabývala syntézou permeačních akcelerantů
odvozených od terpenických alkoholů a studiem jejich schopnosti urychlit prostup dvou
modelových léčiv přes a do lidské kůže in vitro. Během své práce zvládla řadu technik, od
syntetické chemie (zde bych vyzdvihla především trpělivost při čištění konečných produktů), po
zpracování lidské kůže a provedení in vitro permeačního pokusu ve Franzových difuzních
celách. Velmi kvalitně také zpracovala rešerši o urychlovacích schopnostech studovaných
terpenů. Monika je velmi pečlivá, zodpovědná a skromná, své práci rozumí a má o ni zájem.
Její práce splňuje všechny kritéria kladená na diplomové práce a tudíž ji doporučuji k obhajobě.
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